

ASCULTATI GLASUL LUI

Spiritual Building Stone No. 122
Piatra de Zidire Spirituală Nr. 122

Ioan 10: 27-29 *"Oile Mele ascultă glasul Meu, și Îl cunosc, și ele Mă urmează; Și Eu le voi da lor Viață Veșnică; și ele nu vor pieri niciodată, și nici un om nu le va smulge din mâna Mea. Tatăl meu, care Mi le-a dat, este mai mare decât toți; și nimeni nu le poate smulge din mâna Tatălui Meu"*

* Haideți să ne amintim aceasta așa cum noi călătorim spre casa noastră. Nu lăsați niciodată ca acest Mesaj să moară din mâna voastră. Orice ați face voi, doar nu-L lăsați. Meditați asupra lui zi și noapte. Și rugați-vă zi și noapte pentru ca Dumnezeu să ridice martorul Lui acum. Noi sântem gata, pentru că, eu cred că în curând nu va mai fi timp. Noi venim la....

"Când va fi aceea, Frate Branham?" - Eu nu știu. Poate fi astăzi, poate că mâine. Dacă nu este astăzi, eu o aștept mâine. Și poate fi anul acesta, sau anul viitor, peste zece ani. Poate peste treizeci de ani, eu nu știu când va fi, dar eu spun că de acum înainte, voi să fiți pregătiți în fiecare clipă.

Și doar nu o luați ca ceva obișnuit. Nu faceți aceea. Nu vă odihniți zi și noapte până când voi nu ați vorbit cu Dumnezeu. Păziți-vă pe voi înșivă de fanatism. Nu vă lăsați antrenați în emoții. Nu faceți asta. Aceasta este ceea ce aduce mult radicalism și face ca oamenii să se teamă de aceea, este din cauza fanaticilor radicali. Nu acceptați aceea, nu, de loc. Tu stai drept acolo până când tu vorbești cu Dumnezeu. De fapt, este vorba de sufletul tău, și tu ești acela care urmează să petreci eternitatea acolo. Și tu fii sigur că tu nu doar strângi o mână, și spui un crez, sau accepți ceva prin credință. Să nu faci asta. Tu vorbește cu Dumnezeu, lasă pe Dumnezeu să vorbească cu tine, și urmărește ce se va întâmpla cu tine. Urmărește dorințele tale și ce se întâmplă, și atunci vei cunoaște dacă tu ai vorbit cu Dumnezeu sau nu.[1]

*Tu nu poți fi sigur de Cuvântul lui Dumnezeu dacă tu doar citești Cuvântul; Dumnezeu trebuie să-ți vorbească prin Cuvânt. Acum, Noe.... Noe era atât de sigur cât putea el să fie, că va urma să plouă. El era sigur de aceasta. Acolo nu era un sunet nesigur, când Dumnezeu a spus, "Noe, construiește o arcă pentru salvare ta și a casei tale" (Geneza 6: 8-22). Acela nu era un sunet nesigur. El doar părea așa pentru oameni, când un fermier sălbatec, a avut ceva idei ciudate, că el va porni să construiască o arcă, și niciodată nu a plouat încă, sau rouă să cadă din cer, sau altceva. Eu pot auzi criticii spunând, "Hei, Noe, ia spune de unde va veni ploaia?" - Și Noe, ar fi spus, "Eu sânt sigur că aceea a fost glasul Atotputernicului Dumnezeu" - "Ei bine, și cum o să vină ploaia?"

"Dacă acela a fost glasul lui Dumnezeu care a spus că va veni, Dumnezeu este în stare să o pună aici sus ca să cadă jos." El era sigur că urma să plouă, pentru că Cuvântul lui Dumnezeu a spus aceasta și a fost sigur. Și el a știut că e sigur.[2]

*Deci Dumnezeu, în fiecare epocă, a pregătit Bisericii Lui pentru acea epocă, un mesaj destinat pentru acea epocă. Și ei ar fi putut să aibe legi sau orice altceva ei ar fi dorit, dar când acel timp a venit, Duhul Sfânt a lui Dumnezeu, care este de la început gândit și vorbit afară pentru acea epocă, acel Duh vânează acel ou. Și când El aude Mesajul, acolo nu este nici o biserică denominațională care să îl țină. El se va ridica către înălțimi. El trebuie să o facă. (Profetul vorbind despre Vulturi) El este o pasăre deosebită. Este o creatură diferită. El este un Vultur, și el va auzi strigătul. "Oile Mele aud glasul Meu". Și cineva a zis, "Hrană pentru oi". Oile Mele ascultă glasul Meu, și nu vor urma un străin" (Ioan 10: 1-6).

Nu contează cât de loială a fost acea biserică, și cât de mare îi este numele, când "Oile Mele aud glasul Meu ,care este Cuvântul, nu vor merge după un străin". Ele vor merge chiar direct către acel Cuvânt, și ele pot să o facă. Este ca un magnet.[3]

*Și atunci, dacă acolo vor fi ceva întrebări pe care voi nu le puteți înțelege, eu vă rog pe voi să vă aduceți cărțile voastre, și atunci cine are casetofoane poate să le aducă, și să le puneți în casele voastre, și stați jos cu o inimă -doar cu o inimă deschisă. Doar pune-o și spune, "Doamne, eu doar sânt relaxat acum, eu voi începe să ascult acum", și doar când tu prinzi ceva, oprește casetofonul, și ia Scriptura. Și Biblia spune, că Isus a zis, "Ea mărturisește despre Mine" (Ioan 5: 39). Vedeți? Și hadeți să ne uităm în Scriptură și să vedem dacă este totul în regulă.[4]

*Ce este glasul Lui? Glasul oricărui om este cuvântul său, și aceasta este El, Biblia. Nici un cuvânt să fie adăugat sau scos din El, doar stați chiar drept cu acel Glas. Un străin, ei vor urma o denominație.[5]

*Frate și soră, aceasta este ora și timpul chemării afară din Babilon. Luminile de seară sânt aici (Zaharia14: 6-7). Umblați în Lumină cât timp mai este Lumină (Ioan 12: 35-36). Observați, credincioșii văd Cuvântul manifestat și Îl cred. Isus a spus, "Oile Mele ascultă Glasul Meu, Cuvântul Meu, semnele Mele pentru această epocă. Ei nu vor urma un fals".[6]

*Duhul Sfânt vrea ca voi să trăiți evlavios în fiecare zi din săptămână și în fiecare noapte, separându-vă de lucrurile lumii. Dar biserica nu vrea aceasta. Ei vor ceva om care poate să interpreteze Biblia în felul în care ei vor să asculte aceasta. Ei nu vor să asculte glasul Duhului Sfânt vorbind prin Biblie. [7]

*Observați, zgomote mari, dar acestea nu l-au atras pe profetul Ilie. Profetului nu i-a păsat de aceste zgomote mari. Dar când el a auzit acel Glas mic liniștit, el a știut că acela era Cuvântul; el și-a învelit fața și a ieșit pășind afară (1 Regi 19: 9-18).[8]

*Atunci Isus Cristos a spus într-o zi, "Dacă voi nu veți mânca trupul Fiului omului, și nu veți bea sângele Lui, voi nu aveți viață în voi" (Ioan 6: 53-69). El nu a explicat-o.

Acei apostoli și aceia din zilele acelea care erau predestinați la Viață, Ei i-a știut. A zis,"Toți acei pe care Tatăl Mi-l-a dat, vor veni (Ioan 6: 37-44). Singurul lucru pe care El a trebuit să-l facă, a fost să facă Glasul Meu cunoscut , ei Îl vor recunoaște. Pentru că Oile Mele vor cunoaște Glasul Meu" Și un glas este Cuvântul exprimat. ... ei îl vor crede, oricum. Ei nu vor trebui să dovedească științific ceva sau să întrebe pe ceva Saducheu sau Fariseu sau ceva de felul acesta despre aceea. "Eu am spus-o, ei au

crezut-o. Pentru că oile Mele ascultă glasul Meu" Și Aceasta (Biblia) este Glasul lui Dumnezeu în formă de literă, pentru că Aceasta este întreaga descoperire a lui Isus Cristos. Vechiul și Noul Testament puse împreună. Amin. Acolo sânteți voi. [9]

*"Oile Mele ascultă glasul Meu". Ei cunosc Cuvântul. Ce este glasul Lui? Aici este El. Aceste crezuri, ei nu le urmează, ci ei ascultă Glasul Meu, ei Îl urmează. [10]

*Isus a spus. Singurul lucru pe care avem să-l facem, este să facem o chemare pentru oi. Caprele nu vor ști aceasta. Observați. Dar voi veți vedea chemarea oilor.... "Oile mele ascultă glasul Meu". De ce? Ce este un glas? Eu vreau să vă spun vouă ce este un glas. Un glas, este un semn spirital. El a zis lui Moise, "Dacă ei nu vor asculta glasul primului semn, ei vor auzi glasul celui de al doilea semn (Exod 4: 1-9). Oile Mele ascultă glasul Meu".

Când aceste lucruri se vor întâmpla în zilele din urmă, oile lui Dumnezeu vor recunoaște aceea. Vedeți, vedeți? Ele vor recunoaște aceea. "Oile Mele Mă cunosc; ele nu vor urma pe un străin". Ele nu vor merge după acei străini. Va trebui să fie semnul dovedit pentru acea zi, și ei Îl vor recunoaște.[11]

*Acum, în -Ioan 5: 24-, Isus a spus, vorbind în felul acesta, "Acel ce aude cuvintele Mele și crede în Acel ce M-a trimis, are Viață Veșnică și nu va veni la judecată, ci a trecut de la moarte la Viață". Doar gândiți-vă cât de simplu este. "Acel ce crede..." Acum, felul corect de a spune aceasta este, "Acel ce înțelege..."[12]

*Acum noi de asemenea găsim în Evrei al 12-lea capitol versul 24, că Noul Testament, Sângele, vorbește lucruri mai bune. Sângele vorbește. Deci, atunci, Sângele are un glas. Și glasul Sângelui este Cuvântul. Aleluia. Aceea este ce o face corect sau greșit. Cuvântul este identificat prin Glasul Sângelui. Glasul Sângelui este Duhul Sfânt care aduce Viață. El este Viață, și El aduce Viața la Cuvânt și Îl învie. Amin, amin, amin.

Desigur, Sângele vorbește; vorbește un lucru mai bun. Vechiul Testament, sângele vorbea despre vină. În Noul Testament, El vorbește despre răscumpărare. În Vechiul Testament vorbea despre moarte și regret. În Noul Testament vorbește despre înviere și Viață. El vorbește despre vindecare. El vorbește despre bucurie. El vorbește despre putere. El vorbește despre Viață. El vorbește despre Ceruri. Și același Sânge care a fost vărsat pe pământ, care a strigat după fratele lui mort, sau care a strigat după fratele care l-a omorât (Genaza 4: 8-13). Sângele lui Isus Cristos acoperă toate păcatele noastre, și vorbește despre pace și înviere, și putere, și Viață, și vindecare. Și toate binecuvântările răscumpărării pentru care a fost vărsat Sângele, vorbesc pentru noi. Cu siguranță, Sângele vorbește. Oh, Doamne! [13]

*Acum, acolo nu este decât o singură cale prin care tu să fii salvat. Aceea este prin credință tu ești salvat, și aceea este prin har (Efeseni 2: 8). Harul lui Dumnezeu îți vorbește ție, te aduce la altar. Tu cauți binecuvântările lui Dumnezeu. Tu cauți Cuvântul Lui. Tu cauți Duhul Sfânt. Tu cauți bunătatea lui Dumnezeu. Dacă tu ești, și tu poți cu adevărat cu toată inima ta, să te predai. Acum, nu căuta după ceva emoții. Caută după Adevăr, Adevărul care este din inima ta prin credință. Doamne, eu doresc să fac tot ceea ce Cuvântul Tău îmi poruncește mie să fac. Eu mă predau cu tot ce este în mine. [14]

*Și acum, Tată, noi ne rugăm ca Tu să ne dai înțelegere în seara aceasta prin Cuvântul scris. Dă-ne ceva în inimile noastre, asigură călătoria noastră, Doamne, și

dă-ne curaj nou.[15]

*Eu doar simt călăuzirea Duhului, să fac ceva diferit acum. Eu doar simt că Dumnezeu vrea ca eu să fac ceva diferit. Acultați-mă acum, în timp ce suntem în rugăciune. Eu doar am început să spun lui Billy, "Vino sus prin interval și împarte ceva cartonașe de rugăciune". Dar Duhul Sfânt a zis, "Nu fă aceea". Acela este motivul pentru care am cântat "Nu mă ocoli, O mărețule Salvator". M-am gândit, "Ce este Doamne?"

Eu vreau să vă spun aceasta. Acum, dacă voi mă veți crede și mă veți asculta. Orice ceea ce este, este în inima voastră, orice ați vrea voi să știți, oricare ar fi boala voastră, credeți-L acum. El vă va vorbi vouă acum. El o va face. El vă va vorbi vouă individual. Eu cred aceasta cu toată inima mea. Duhul Sfânt o va face, vă va vorbi, vă va spune ceea ce aveți voi nevoie. Orice vă va spune El vouă. Dacă tu ești schiop, El zice, "Ridică-te și umblă", ridică-te și umblă. Dacă tu ai cancer, și El zice, "Uită-l de azi înainte", tu doar fă-o. Vezi dacă nu se întâmplă .

Dacă tu ești în pericol, și nu știi pe care cale s-o apuci, El îți va spune exact ce să faci. El o va pune în inima ta chiar acum. Nu te îndoi de El. Doar fă-o. Fă exact ceea ce El îți spune să faci. El o va face.[16]

*Acum, eu mă rog, Dumnezeule, că oriunde ar cădea aceste cuvinte, și pe bandă și acum aici, ca Duhul Sfânt să cheme pe fiecare persoană predestinată chiar acum, de la întemeierea lumii când numele lor au fost puse în Cartea Vieții Mielului (Apocalipsa 13: 8). Fie ca ei să audă glasul lui Dumnezeu vorbind astăzi, și acea mică liniștită, voce mică jos în inimile lor zicând, "Aceasta este Calea, umblă în Ea". Acordă aceasta Tată. Eu o cer în Numele lui Isus.[17]

Referințe :

- [1]. ADEVĂRATUL SEMN TRECUT CU VEDEREA -- JEFF.IN 61-1112 Par. 295-297
- [2]. SUNETUL NESIGUR -- BLOOMINGTON.IL - 61-0415E Par. E-46
- [3]. PECETEA DE PASTE -- PHOENIX.AZ -- 65-0410 Par. E 13-1
- [4]. CUVÂNTUL VORBIT ESTE SĂMÂNȚA ORIGINALĂ -- JEFF.IN- 62-0318M Par. 6-1
- [5]. DUMNEZEUL ACESTEI EPOCI RELE --JEFF.IN - 65-0801M Par. 161
- [6]. EVENIMENTE CLARIFICATE PRIN PROFEȚIE --JEFF.IN - 65-0801E Par. 86
- [7]. REGELE RESPINS --JEFF.IN - 60-0515M Par. 14-7
- [8]. MESAGERUL DE SEARĂ -- MESA.AZ - 63-0116 Par. 214
- [9]. ȘI NU O ȘTII --JEFF.IN -- 65-0815 Par. 20-2
- [10]. PREOCUPAT ȘI CONVINS -- S.PINES.NC -- 62-0610E Par. 28-3
- [11]. PECETEA A ȘASEA -- JEFF.IN -- 63-0323 Par 256-257
- [12]. PECETEA DE PASTE -- PHOENIX.AZ - 65-0410 Par. 15-6
- [13]. INSEMNUL -- SHREVEPORT.LA - 63-1128E Par. 166 - 168
- [14]. UNIUNEA INVIZIBILĂ A MIRESEI -- SHP.LA- 65-1125 Par. 56-2
- [15]. POSEDÂND TOATE LUCRURILE -- JEFF.IN - 62-0506 Par. 32
- [16]. ARCA- JEFF.IN V-- 55-0522 Par. 181
- [17]. ACUZAȚIA -- JEFF.IN -- 63-0707 Par. 58-4

Pietre de zidire duhovnicească din Cuvântul descoperit al orei, alcătuite de:
Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömberg, Germany,
www.biblebelievers.de

Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pământul. Semințele vor merge prin ziare, materiale de citit, până când fiecare Sămânță predestinată L-a auzit. [Fr. Branham în 'Conduită-Ordine-Doctrină', pag. 673]